
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33583 Quinta-feira, 22 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA Nº 719/2018-DG/CGP, DE 08 DE MARÇO DE 
2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 30/01/2018, e demais despachos no 
Processo 2018/74008,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora URSULA ALVES NASCIMENTO, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57195462/1, da Gerência de 
Parque de Retenção de Veículos da Capital para a Gerência do 
Sistema RENAINF deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
PORTARIA Nº 727/2018-DG/CGP, DE 09 DE MARÇO DE 

2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 060/2018-
DTO, de 27/02/2018, protocolado sob o nº 2018/85228,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VALTER RODRIGUES DE ARAGÃO JÚNIOR, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54190835/2, para responder 
pela Diretoria Técnica e Operacional deste Departamento, no 
período de 06/03 a 17/03/2018, durante a ausência do titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 860/2018-DAF/CGP, DE 20 DE MARÇO 
DE 2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 16/03/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ EDNEY RICARTE NUNES, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57190749/1, lotado na Coordenadoria de 
Gestão Orçamentária e Financeira, dez (10) dias de Licença 
Paternidade, no período de 10 a 19/03/2018, de acordo com o 
estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 805/2018-DG/CGP, DE 15 DE MARÇO DE 

2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora JANAÍNA DUTRA BARROS, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57175602/1, da Gerência de Programas e 
Projetos Pedagógicos, na Coordenadoria de Educação de Trânsito 
para a Gerência de Orçamento na Coordenadoria de Gestão 
Orçamentária e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 806/2018-DG/CGP, DE 15 DE MARÇO DE 

2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA DE NAZARÉ ROCHA RODRIGUES 
DUTRA, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 55587593/1, 
da Gerência de Escola Pública de Trânsito, na Coordenadoria de 
Educação de Trânsito para a Gerência de Atendimento e Registro 
de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 807/2018-DG/CGP, DE 15 DE MARÇO DE 

2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora SYMONE MELENDEZ ALVEZ, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57197330/1, da Coordenadoria de Educação 

de Trânsito para a Coordenadoria de Registro de Veículos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 292990

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 861/2018-DAF/CGP, DE 20 DE MARÇO 

DE 2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 37352 
de 19/03/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora DINA CRUZ DA SILVA SANTOS, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54193788/2, lotada na Coordenadoria de 
Habilitação de Condutores, quatro (04) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 20 a 23/02/2018, conforme 
Laudo Médico nº 37352 de 19/03/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 878/2018-DAF/CGP, 20 DE MARÇO DE 
2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
192608A/1  de 19/03/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RIBAMAR FOICINHO DOS 
REMÉDIOS, Auxiliar Técnico, matrícula 3263207/1, lotado 
na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, noventa 
(90) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
19/03 a 16/06/2018, conforme Laudo Médico nº 192608A/1  de 
19/03/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/03/2018
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 902/2018-DAF/CGP, DE 21 DE MARÇO 
DE 2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.191994A/1 de 05/03/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora INES DO SOCORRO CASTRO DE 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, matrícula 3266664/1, 
lotada na Gerência de Benefícios e Assistência Social, trinta 
(30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
21/02 a 22/03/2018, conforme Laudo Médico nº 191994A/1 de 
05/03/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/02/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 903/2018-DAF/CGP, DE 21 DE MARÇO 
DE 2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.192071A/1 de 07/03/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ROSELYA LIMA DE AMORIM, Assistente 
Técnico, matrícula 3266354/1, lotada na Coordenadoria do 
Núcleo de Planejamento, trinta (30) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 19/02 a 20/03/2018, 
conforme Laudo Médico nº 192071A/1 de 07/03/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/02/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 904/2018-DAF/CGP, DE 21 DE MARÇO 
DE 2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
192143A/1 de 08/03/2018,

R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida ao 
servidor REYSON DA CUNHA GIBSON, Assistente de Trânsito, 
matrícula 54192698/3, lotado na CIRETRAN “B” de Barcarena, 
por trinta (30) dias, no período de 23/01 a 21/02/2018, conforme 
Laudo Médico nº. 192143A/1 de 08/03/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/01/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 905/2018-DAF/CGP, DE 21 DE MARÇO 
DE 2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 085/18 
de 07/03/2018,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor ANTONIO ROSSIVALDO BRASIL BARROS, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845538/1, lotado na 
CIRETRAN “A” de Capanema, por trinta e seis (36) dias, no 
período de 24/02 a 31/03/2018, conforme Laudo Médico nº. 
085/18 de 07/03/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/02/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 292984
AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2017
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, que tem por objeto a aquisição 135 unidades de HEADSET 
BLUETOOTH  para os motociclistas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência 
– Anexo I do Edital.
.
DATA DA ABERTURA: 04 de abril de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília - DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 08h59min do dia 
04.04.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 21 de março de 2018.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 292951

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2018-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
de sua Pregoeira, devidamente designada pela portaria 
n°032/2017, de 20 e outubro de 2017, tendo em vista o que 
consta do Processo n° 2017/457888, AVISA aos interessados 
que o PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2018-FISP, cujo objeto é a 
aquisição de ar condicionado de janela 12.000 btus e bebedouro 
elétrico, para atender as necessidades da Polícia Civil do 
Estado do Pará, conforme especifi cação constante do Termo de 
Referência, anexo I, do Edital, com abertura prevista para o dia 
20/03/2018, às 09:00H, FICA SUSPENSO  para retifi cação no 
Termo de Referência,  anexo I do Instrumento Convocatório.
A nova data da seção pública será informada através dos mesmos 
meios de divulgação utilizados anteriormente.
Belém (Pá), 20 de março de 2018
Luciene do Socorro C. Padilha
Pregoeira / FISP

Protocolo: 292978


